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Proces verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

convocat  în data de 18.12.2023,  

 

Încheiat azi data de 18.12.2023, cu ocazia întrunirii în ședință ordinară a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, ce s-a desfășurat la sediul Primăriei Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, sala de Consiliu, din sat Roata de Jos, Strada Republicii nr. 65.  

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 10 consilieri locali în funcție, dl. Primar 

Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia Constanța,                               

din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu. Lipsesc de 

la ședință: dnul Voicu Romică Marian, dl. Moise Dumitru, dl. Turcu Georgel Aurel, dl. Păun Tiberiu și 

dl. Nica Marian Mădălin.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu și trece la punctul 1 înscris în proiectul de ordine de zi. 

Dumnealui dă cuvântul d-lui. primar Marin GHIDĂNAC, care prezintă Proiectul de ordine de zi al 

ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, de astăzi 18.12.2023, 

cu care a convocat Consiliul Local la această data, cu propunerea de înscriere a proiectului de hotărâre 

la la punctul 3 de pe ordinea de zi - Proiect de Hotarare privind clasare drum ce face legatura intre 

satele Roata de Jos și Cartojani din Comuna Roata de Jos, Judetul Giurgiu, la punctul nr. 6 pe 

ordinea de zi, astfel  :  

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, Județul 
Giurgiu, convocat în data de 18.12.2023.  
 

2.- Aprobarea procesului verbal al sedinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, 
Județul Giurgiu, convocat de îndată, în data în data de 11.12.2023.  

 
3.  Proiect de Hotarare privind modificare Stat de Functii si Organigrama Aparat de Specialitate al 
Primarului comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 



Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  
Prezintă raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Secretar general u.a.t. ;  
   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 
Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 
Sănătate;  

 
4. Proiect de Hotarare privind aprobarea depozitării deșeurilor inerte provenite din activitățile de 

construcții și demolări de pe raza Comunei Roata de Jos și înființării unui spațiu în acest scop.  
 
Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 

 

Prezintă raport de specialitate 

Viceprimar, Compartiment Investiții, Achiziții și Integrare Europeană, Persoana cu atribuții delegate 
de protecția mediului, Compartiment Registrul Agricol, Compartiment Contabilitate Buget Impozite și 

Taxe Locale;   
 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 
Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 
Sănătate;  

 
5. Proiect de Hotarare privind indexarea, stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor și tarifelor locale 

pentru anul 2024.  
 
Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezintă raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 
Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 
Sănătate;  

 
6. Proiect de Hotarare privind clasare drum ce face legatura intre satele Roata de Jos și Cartojani din 

Comuna Roata de Jos, Judetul Giurgiu. 
 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezintă raport de specialitate 

Viceprimar, Compartiment Registrul Agricol, Secretar general u.a.t.  ;  

   
Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 
Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 

Sănătate;  
 

7. Întrebării.Interpelări;  
 
8.  Diverse.  

 



 

În urma votului exprimat se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu de astăzi 18.12.2023, cu suplimentarea propusă, cu un număr 

de 11 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, 

prezenți la ședință în număr de 11, din totalul de 15 consilieri locali în funcție, mai sus prezentată.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat astăzi 18.12.2023 și dă cuvântul secretarului general 

al comunei să prezinte punctul nr. 2 pe ordinea de zi - Aprobarea procesului verbal al sedinței 

extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată, în 

data în data de 11.12.2023.  

După prezentare, domnul președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să ia 

cuvântul pentru, propuneri, sugestii, obiecțiuni. Nu sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt obiecțiuni cu 

privire la consemnarea procesului verbal al ședinței extraordinare, a Consiliului Local al comunei 

Roata de Jos convocat de îndată în data de 11.12.2023. Se supune la vot de către secretarul general al 

u.a.t. .  

În urma votului exprimat se aprobă la punctul nr. 2 - Aprobarea procesului verbal al ședinței 

extraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos convocat de îndată în data de 11.12.2023, 

cu un cvorum de 10 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali 

în funcție, prezenți la ședință în număr de 10, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 3 de pe ordinea de zi - Proiect de 
Hotarare privind modificare Stat de Functii si Organigrama Aparat de Specialitate al Primarului 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, al ședinței ordinare de astăzi și dă cuvântul primarului 
comunei, să prezinte punctul nr. 3 al cărui initiator este.  

Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu prezintă necesitatea si oportunitatea inițierii 

proiectului de hotărâre așa cum sunt prezentate în materialul ce sta la baza proiectului de hotărâre, 

respectiv referatul de aprobare nr. 13092/08.12.2023. Dumnealui explică oportunitatea și legalitatea 

inițierii proiectului, Ordinul Prefectului Județul Giurgiu nr. 446/2023, modificat de Ordinul 460 din 

2023 și actul normativ Legea nr. 296/2023, privind unele măsuri fiscal - bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung și a actului normativ O.U.G. 115/2023 privind 

unele măsuri fiscal - bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 

pentru prorogarea unor termene, art. LXVII, punctul 12, unde se prevede că măsurile privind 

reorganizarea operatorilor economici ca urmare a aplicării se aprobă în condiţiile legii, până la data de 

30 iunie 2024. Ținând cont de prelungirea acestui termen până la data de 30 iunie 2024, dumnealui 

face precizarea că pentru Serviciul Public de Utilități Publice, serviciu cu personalitate juridică în 

subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu se va adopta hotărâre  

 Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.  Nu au fost depuse obiecțiuni, sugestii sau 
amendamente în ce privește proiectul de hotărâre 

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct.  



Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 3 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   

În urma votului liber exprimat se probă punctul nr. 3 - Proiect de Hotărâre privind modificare 

Stat de Functii si Organigrama Aparat de Specialitate al Primarului comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, cu un cvorum de 10 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de 

consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 10, din totalul de 15 consilieri locali în 

funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 84 din 

18 decembrie 2023 privind modificare Stat de Functii si Organigrama Aparat de Specialitate al 

Primarului comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.    

 Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 4 - Proiect de Hotărâre privind 
aprobarea depozitării deșeurilor inerte provenite din activitățile de construcții și demolări de pe raza 
Comunei Roata de Jos și înființării unui spațiu în acest scop, de pe ordinea de zi și dă cuvântul dlui 

primar Marin GHIDĂNAC, care prezintă necesitatea și oportunitatea aprobării acestui punct. 
 

Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru 

propuneri.  

Se înscrie la cuvânt dl. Dragne Laurențiu Marian. Dumnealui întreabă unde este acest 

amplasament. Dl. primar explică unde se propune înființarea acestui spațiu de depozitare a deșeurilor 

inerte provenite din activitățile de demolări de pe raza comunei. Nu au fost depuse obiecțiuni, sugestii 

sau amendamente în ce privește proiectul de hotărâre. 

Nefiind alte înscrieri la cuvânt, deci nici alte propuneri, dl. președinte de ședință supune la vot 

punctul nr. 5, de pe ordinea de zi, susmenționat.   

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 4 - Proiect de Hotărâre privind 

aprobarea depozitării deșeurilor inerte provenite din activitățile de construcții și demolări de pe raza 

Comunei Roata de Jos și înființării unui spațiu în acest scop, cu un număr de 10 voturi « pentru », 0 

voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr 

de 10, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 85 

din 18 decembrie 2023 privind aprobarea depozitării deșeurilor inerte provenite din activitățile de 

construcții și demolări de pe raza Comunei Roata de Jos și înființării unui spațiu în acest scop. 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 5 de pe ordinea de zi – Proiect de 
Hotarare privind indexarea, stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor și tarifelor locale pentru anul 

2024; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

Dl. Președinte de ședință dă cuvântul dlui primar, care prezintă necesitatea și oportunitatea 

aprobării proiectului de hotărâre inițiat, prin care propune :  

-Taxele si impozitele locale pentru anul 2024 se  indexează  cu 13,80 % rata inflației pe 2022, 
conform anexei la proiectul de hotărâre . 



 - În anul fiscal 2024 la nivelul u.a.t. comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu se acordă  
bonificația prevăzută la art. 462, alin. 2, art. 467, alin. 2, art. 472, alin.2, din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, și se stabilește pentru contribuabilii persoane fizice  și juridice care achită cu 
anticipație până la 31.03.2024 după cum urmează:  

a) în cazul impozitului pe clădire la 10%; 
b) în cazul impozitului /taxei pe teren la 10%; 
c) în cazul impozitului asupra mijloacelor de transport la 10%;  

 
- potrivit prevederilor art. 162 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificarile ulterioare, aprobarea plafonului minim al creantelor fiscale  pentru care organul fiscal 
local are obligația de a publica pe pagina de internet proprie, lista debitorilor persoane fizice și 
juridice, care înregistrează obligații fiscale restante, precum și cuantumul acestor obligații, după cum 

urmează:  

 1.000 lei, inclusiv, în cazul persoanelor juridice; 

    500 lei, inclusiv, în cazul persoanelor fizice; 
- în conformitate cu prevederile art.266, alin.(6)-(7) din Legea 207/2015, privind codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se  anulează  creanțele bugetului local mai 

mici de 40 lei, cumulat pe toate sursele, în sold la 31 decembrie 2023.  
- hotărârea adoptată intră în vigoare la data de 01.01.2024, iar în cazul în care Guvernul adoptă 

hotărâre de modificare a taxelor și impozitelor locale, Consiliul Local va adopta o hotărâre de 
modificare a acestora în mod corespunzător, conform legislației în vigoare. 

   

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune la vot 

punctul nr. 5 de pe ordinea de zi, susmenționat.   

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu. Nu au fost depuse obiecțiuni, sugestii sau 

amendamente în ce privește proiectul de hotărâre.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 5 - Proiect de Hotarare privind 

indexarea, stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor și tarifelor locale pentru anul 2024 cu un 

cvorum de 10 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în 

funcție, prezenți la ședință în număr de 10, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 86 

din 18 decembrie 2023 privind indexarea, stabilirea si aprobarea impozitelor, taxelor și tarifelor 

locale pentru anul 2024.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, trece la punctul nr. 6 - Proiect de Hotărâre privind 

clasare drum ce face legătura între satele Roata de Jos și Cartojani din Comuna Roata de Jos, Judetul 
Giurgiu, al ședinței ordinare de astăzi și dă cuvântul primarului comunei, să prezinte punctul nr. 6 al 

cărui initiator este.  

Dl. Președinte de ședință dă cuvântul dlui primar, care prezintă necesitatea și oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre așa cum este prezentată în referatul de aprobare prin care se propune 

încadrarea în categoria funcțională a drumurilor comunale a unui drum de interes local, neclasat – 
drum de exploatare DE 1076, situat pe raza administrativ – teritorială a comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu, bun înscris în la poz. 278 în Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei 



Roata de Jos, Județul Giurgiu, aprobat prin H.C.L. Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 50/2017, privind 
aprobarea Inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, cu modificările și completările ulterioare, care porneste din satul Roata de Jos, prin Strada  
Școlii, până la drumul comunal DC 181, Cartojani, astfel făcându-se legătura cu satul Cartojani.  

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu. Nu au fost depuse obiecțiuni, sugestii sau 
amendamente în ce privește proiectul de hotărâre punctul nr. 6 de pe ordinea de zi, mai sus menționat.   

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 6 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 6 - Proiect de Hotărâre privind clasare 

drum ce face legătura între satele Roata de Jos și Cartojani din Comuna Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu, cu un cvorum de 10 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de 

consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 10, din totalul de 15 consilieri locali în 

funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 87 

din 18 decembrie 2023 privind clasare drum ce face legătura între satele Roata de Jos și Cartojani 

din Comuna Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 7 - Întrebări, interpelări.  

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt. 
Nu sunt înscrieri la cuvânt din partea consilierilor locali.  
 

Dna. secretar general u.a.t., Alexandrescu Camelia Constanța vorbește despre controlul efectuat 
în data de 16.11.2023 de către Instituția Prefectului Județul Giurgiu în baza Ordinului Prefectului 

Județului Giurgiu nr. 461/14.11.2023, acţiune de control la sediul Primăriei comunei  Roata de Jos, 
judeţul Giurgiu, controlul având ca obiect activitatea desfăşurată de către primar, Consiliul local şi 
secretar, precum şi modul de aplicare a legilor fondului funciar și de completare a registrelor agricole, 

în perioada 01.01.2022 – data efectuării controlului, fiind încheiată de echipa de control Notă de 
constatare cu nr. 20399 cu principalele concluzii rezultate în urma verificărilor efectuate privind modul 

de respectare a prevederilor legale de către autorităţile administraţiei publice locale .  
              Tematica de control la sediile autorităților administrației publice locale este cea stabilită prin 
Procedura de sistem nr. 6812/07.04.2023, iar prezentarea concluziilor controlului şi propunerilor ce se 

impun, s-a realizat potrivit aceleiași Proceduri. Dl. primar prezintă nota de constatare ce a fost adusă la 
cunoștință Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu Consiliul Local.  

         Dna secretar general u.a.t. spune că la punctul C – Oligațiile aleșilor locali , subpunctul 1,  este 
menționată obligația privind organizarea, cel puțin o dată pe trimestru, de întâlniri cu cetățenii, 
acordarea de audiențe și prezentarea în consiliul local a unei informări privind problemele ridicate la 

întâlnirea cu cetățenii – art. 225 alin. 1 din OUG nr. 57/2019.  
 Dl. primar prezintă deasemenea raportul Comisiei de control privind activitatea autorităților 

publice locale ale comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, din data de 16.12.2023 nr. 21240/04.12.2023 
și implicit măsurile dispuse.  

Nu mai sunt discuții la acest punct.  

 

Dl. președinte de ședință trece la Punctul nr. 8 - Diverse .  



 

 

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință, Voicu Ion, declară închisă ședința 

ordinară a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, astăzi 18.12.2023.  

Drept pentru care se încheie procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

 

 

Președinte de ședință     Contrasemnează Secretar general comună       

     Ion VOICU            Camelia-Constanța ALEXANDRESCU  

 

 


